报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 4,658,870,800.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计

报告期末对子公司担保余额合计（B） 13,676,425,740.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 18,335,296,540.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 28.6

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

3 其他重大合同

□适用 √不适用

2017 年半年度报告

24 / 191

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

√适用□不适用

报告期内，公司严格按照国家环保法律、法规要求进行生产经营，不存在属于环

境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司环保方面的违法、违规行为、环保

责任事故及受到环境保护行政处罚的情况。

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及

其影响

√适用 □不适用

2017年5月，财政部修订印发了《企业会计准则第16号——政府补助》。上述会计准

则自2017年6月12日起施行。就本财务报表而言，上述会计准则的变化，引起本公司

相应会计政策变化的，已根据相关衔接规定进行了处理。本集团根据相关规定，自2017

年1月1日起，将计入当期损益的政府补助按照经济业务实质，区分与企业日常活动相

关的政府补助和与企业日常活动无关的政府补助，并在利润表中的“营业利润”项目

之上单独列报“其他收益”项目。与企业日常活动相关的政府补助计入其他收益或冲

减相关成本费用，与企业日常活动无关的政府补助计入营业外收支。本次会计政策变

更和会计科目核算的调整，仅对财务报表列报产生影响，对本集团截止2017年6月31

日的合并及公司的股东权益以及截止该日止6个月期间的公司及合并净利润无影响。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

2017 年半年度报告

25 / 191

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 1,195,573,692 11.1968   -1,001,806,448 -1,001,806,448 193,767,244 1.8147

1、国家持股

2、国有法人持股 1,084,736,590 10.1588   -896,057,346 -896,057,346 188,679,244 1.7670

3、其他内资持股 110,837,102 1.0380   -105,749,102 -105,749,102 5,088,000 0.0477

其中：境内非国有法

人持股

110,837,102 1.0380   -105,749,102 -105,749,102 5,088,000 0.0477

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份

9,482,197,442 88.8032   1,001,806,448 1,001,806,448 10,484,003,890 98.1853

1、人民币普通股 7,143,432,572 66.9001   1,001,806,448 1,001,806,448 8,145,239,020 76.2822

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

2,338,764,870 21.9031   2,338,764,870 21.9031

4、其他

三、股份总数 10,677,771,134 100   10,677,771,134 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司控股股东北京国管中心及限售股东北京京国发股权投资基金（有限合伙）所

持有的 2014 年公司非公开发行的共计 1,001,806,448 股 A 股股票已于 2017 年 3 月 27

日上市流通。有关公司 2014 年非公开发行 A 股限售股流通上市的详情参阅公司于

2017 年 3 月 22 日披露的《北京金隅股份有限公司关于 2014 年非公开发行 A 股限售

股上市流通的公告》（临 2017-010）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标

的影响（如有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

报告期增加限

售股数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

北京国有资本

经营管理中心

1,084,736,590 896,057,346 0 188,679,244 认购公司非公

开发行 A 股股

票自发行结束

之日起 36 个月

内不得转让

2017-03-26

北京京国发股

权投资基金（有

105,749,102 105,749,102 0 0 认购公司非公

开发行 A 股股

2017-03-26

2017 年半年度报告

26 / 191

限合伙） 票自发行结束

之日起 36 个月

内不得转让

合计 1,190,485,692 1,001,806,448 0 188,679,244 / /

公司控股股东北京国管中心及限售股东北京京国发股权投资基金（有限合伙）所

持有的 2014 年公司非公开发行的共计 1,001,806,448 股 A 股股票已于 2017 年 3 月 27

日上市流通。有关公司 2014 年非公开发行 A 股限售股流通上市的详情参阅公司于

2017 年 3 月 22 日披露的《北京金隅股份有限公司关于 2014 年非公开发行 A 股限售

股上市流通的公告》（临 2017-010）。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 268,592

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态

数量

北京国有资本经营管理中

心
0 4,797,357,572 44.9285 188,679,244 无   国有法人

HKSCC NOMINEES

LIMITED
0 2,338,764,870 21.9031   无   境外法人

中国中材股份有限公司 0 459,940,000 4.3075   无   国有法人

中国证券金融股份有限公

司
-11,242,800 255,848,694 2.3961   无   未知

天津市建筑材料集团(控股)

有限公司
-112,341,017 145,154,117 1.3594   质押 110,800,000 国有法人

北京京国发股权投资基金

（有限合伙）
0 105,749,102 0.9904   无

境内非国

有法人

润丰投资集团有限公司 0 75,140,000 0.7037   质押 75,140,000